
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 23 de maio de 2019 Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO DO ATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 025/2019

RESUMO DE CONTRATO Nº 0126/2019
RATIFICAÇÃO DO ATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 026/2019
RESUMO DE CONTRATO Nº 0127/2019
RATIFICAÇÃO DO ATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 027/2019
RESUMO DE CONTRATO Nº 0128/2019
RATIFICAÇÃO DO ATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 028/2019
RESUMO DE CONTRATO Nº 0129/2019

• PORTARIA MUNICIPAL Nº. 280/2019 - Concede Licença Maternidade à funcionária Sr.ª Gelzan Guimarães dos Santos

• RATIFICAÇÃO DO ATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 029/2019
RESUMO DE CONTRATO Nº 0130/2019

• AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 002/2019

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Pregão Presencial nº 016/2019

• RESULTADO DE LICITAÇÃO - P. P Nº 016/2019.

• Decreto Financeiro n° 004/19 de 01 de abril 2019 - Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.113.500,00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001 62

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

246EA2E826F9BCA828C2E9170486AC6A

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001 62

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

246EA2E826F9BCA828C2E9170486AC6A

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001 62

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

246EA2E826F9BCA828C2E9170486AC6A

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001 62

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

246EA2E826F9BCA828C2E9170486AC6A

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001 62

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

246EA2E826F9BCA828C2E9170486AC6A

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001 62

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

246EA2E826F9BCA828C2E9170486AC6A

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001 62

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

246EA2E826F9BCA828C2E9170486AC6A

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001 62

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

246EA2E826F9BCA828C2E9170486AC6A

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 280/2019. 
DE 23 DE MAIO DE 2019. 
 
 
 
 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.88, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Atestado Médico entregue pela Servidora Sr.ª Gelzan 

Guimarães dos Santos, Agente Administrativo, entregue no RH, Solicitando Licença 
Maternidade. 

 

 
 
 

Resolve: 
 
   

Art.1º - Conceder Licença Maternidade à funcionária Sr.ª Gelzan Guimarães dos 
Santos, Agente Administrativo por um período de (04) quatro meses, iniciando em 10 
de maio de 2019 e termino para 10 de setembro 2019; fundamentada na seção III, art. 
88 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997 

.  
 
 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
  
 

 
 

Cafarnaum em, 23 de maio de 2019. 
 

 
 

 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 

 
Vinicius Martins e Souza 

Secretário de Saúde 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

722A9641376497B2779886097CA80F07

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001‐62 
 
 

                               
 

1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 – CEP: 44.880-000- rua ed. Barreto nº 125, Centro - 
Cafarnaum/Ba Fone: 3646.1200 

 

         

  
 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO  
 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum/Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art.25, III, da Lei 8.666/93 ratifica o 
procedimento de contratação direta por inexigibilidade de licitação de nº 029/2019, e, 
concordando com o parecer da Procuradoria Jurídica, referente à Contratação do 
Srº. HERCULES UZÊDA ANTUNES DOURADO, que detém exclusividade para 
Representar a banda: “BINHO DO ACORDEOM E FORRÓ A LENHA”, para 
apresentação de Show Artístico durante as comemorações das festividades do São 
João que acontecerá no período de 14 a 16 de Junho de 2019, na sede do Município 
de Cafarnaum/BA. Valor Global da Contratação: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ora 
ratificados. Cafarnaum/BA, 23 de Maio de 2019. Sueli Fernandes de Souza Novais - 
Prefeita Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1972E9C28BE1A178AD185E3E71DAA8ED

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001‐62 
 
 

                               
 

2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 – CEP: 44.880-000- rua ed. Barreto nº 125, Centro - 
Cafarnaum/Ba Fone: 3646.1200 

 

 
 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

A COMPEL torna pública a contratação: Contrato nº 0130/2019 - Inexigibilidade nº 029/2019 

– Contratante: Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA– Contratado: HERCULES UZÊDA 
ANTUNES DOURADO, CPF: de Nº 006.041.665-32. Objeto: Contratação direta que 

detém exclusividade para Representar a banda: “BINHO DO ACORDEOM E FORRÓ A 
LENHA”, para apresentação de Show Artístico durante as comemorações das festividades 
do São João que acontecerá no período de 14 a 16 de Junho de 2019, na sede do Município 
de Cafarnaum/BA. – Assinatura do Contato: 23/05/2019 – Vigência: 31/07/2019 – Valor 
Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - Unidade Orçamentária: 02.13.01 - SEC. MUNIC. 
DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES, Projeto/Atividade: 2015 - PROMOÇÃO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS, Elemento de despesa: 3390.36.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Fonte de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS – 
10 FCBA – 24 TRANSFERÊNCIA DE COVÊNIO - OUTROS Cafarnaum/BA, 23 de Maio de 
2019- Sueli Fernandes de Souza Novais - Prefeita Municipal. 
 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1972E9C28BE1A178AD185E3E71DAA8ED

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Convite

                                 

 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
torna público que realizará licitação na modalidade CONVITE Nº 002/2019, Objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de estruturas 
(palco, som, iluminação, grupo geradores, sanitários químicos, camarim e outros recursos), 
para realização dos festejos tradicionais de São João e Arraiá do Bom Pastor, no Município 
de Cafarnaum Bahia. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos licitantes 
interessados na sala de Licitações e Contratos, sita à R. Eduardo Barreto, nº 125 - Centro. A 
data para julgamento está prevista para o dia 03 DE JUNHO DE 2019, ÀS 09:30 HORAS; 
Cafarnaum/BA, 23/05/2019; Jackson Aloan S. Marques – Presidente da COMPEL. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7DA2FE353265EA873754B6238BB7C5

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

  
                        

__________________________________________________________ 
 

Rua Eduardo Barreto, 125 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 

Fone (74) 3646-1200 - E-mail: licita.contratos2017@gmail.com  
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – ESTADO DA BAHIA, 
para fins de cumprimento do disposto no artigo 38, Parágrafo VII, da Lei 
Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos do Pregoeiro e sua 
Equipe de Apoio, HOMOLOGA o processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO VALOR GLOBAL POR 
LOTE, Edital nº 016/2019, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, que irão compor as cestas básicas para distribuição gratuita 
as famílias carentes do Município de Cafarnaum Bahia, e ADJUDICA a 
favor da Empresa: ODAIR DE SOUZA VIANA ME - CNPJ: 
26.719.531/0001-22, à contratação do objeto do presente Processo 
Licitatório, determinando a celebração do competente contrato Público 
com a mesma, e autorizando o Senhor Secretário Municipal de 
Administração e Finanças a liberar recursos para referida contratação, no 
valor global de R$ 232.500,00 (Duzentos e trinta e dois mil e 
quinhentos reais), com formas de pagamento conforme contrato. 
 
 
PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE. 

 
Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2019. 

 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F30C49B747F94ACA55BC45A9643C885F

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA/FNDO. MUN. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
CNPJ n.º 17.622.151/0001-84 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
O Pregoeiro da Prefeitura Mun. de Cafarnaum/ BA, torna público, o resultado da licitação na 
modalidade P. P Nº 016/2019; Tipo: Menor Preço Valor Global: Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios, que irão compor as cestas básicas para distribuição gratuita as famílias 
carentes do Município de Cafarnaum/BA; Emp. Vencedoras: ODAIR DE SOUZA VIANA 
ME - CNPJ: 26.719.531/0001-22; Vlr. Global R$ 232.500,00 - Cafarnaum/BA, 20/05/2019 – 
Valtemir M. Ribeiro – Pregoeiro. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

187E8A374AF401AAB4AF531331F853F7

quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ 13/14.142/0001-62 
Poder Executivo Municipal 

 

PM CAFARNAUM 

MÊS 
ABRIL 2019 

Decreto Financeiro n2  004/19 
de 01 de abril de 2019 valor R$ 

1.113.500,00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executiv&Municipal 

Decreto Financeiro n°004/19 de 01 de abril 2019 

Abre Crédito Suplementar no valor'de 	R$ 1.113.500,00 

Um Milhão, Cento e Treze Mil, Quinhentos Reais 

O Prefeito Municipal de Cafarnaurtj  

No uso de suas atribuições legais iue lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 	R$ 1.113.500,00 

Um Milhão, Cento e Treze Mil, Quinhentos Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 

01.01.b1 	CÂMARA MUNICIPAL ; 

Valor R$ 

2019 	GESTÃO DE1PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO-PLENÁRIO 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	 Recursos Ordinários 
	

25.000,00 

02.05.01 	SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 	 50.000,00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o 	1 Recursos Ordinários 	 20.000,00 

3390.36.00 1' Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Física 

	

1 Recursos Ordinários 	 35.000,00 

02.06.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

2153 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE GOVERNO 

3390.14.00 Diárias—Civil 

O 	 Recursos Ordinários 
	

600,00 

02.07b1 	SECRETARIA MUNICIAL DE EDUCAÇÃO 

2060 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDAOES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÂO 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	1 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°004/19 de 01 de abril 2019 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	 Educação - 25% 	 90.000,00 

3390.39.00 ; Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 

1 	 Educação - 25% 	 100.000,00 

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2059 	GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	 Educação - 25% 4.800,00 

2067 	GESTÃO DEÈNSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	 Educação - 25% 	 53.200,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências do FNDE 	 2.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 35.000,00 

02.08.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 	DESENVOLV,IMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 
	

5.100,00 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DÊ SAÚDE 

2030 	DESENVOLN/IMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	' Transferências do SUS 

3390,36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências do SUS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	s Transferências do SUS 

1.100,00 

3.100,00 

46.800,00 

2032 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 	 32.800,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	2 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°004/19 de 01 de abril 2019 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2055 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.30.00 ; Material de Consumo 

14 	 Transferências do SUS 	 17.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	 Transferências do SUS 	 39.500,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa J rídica 

14 	 Transferências do SUS 	 207.000,00 

2080 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE VIGLÂNCIA SANITÁRIA 

3390.30.00 . Material de Consumo 

14 	' Transferências do SUS 1.100,00 

2081 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências do SUS 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 

10.000,00 

30.000,00 

2082 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE 

3390.30.00 . Material de Consumo 

14 	 Transferências do SUS 
	

3.000,00 

2151 	MANUTENÇÀO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3190.04.00 i Contratação por Tempo Determinado 

14 	 Transferências do SUS 	 7.500,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

7.000,00 

2159 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	 Saúde - 15% 
	

4.000,00 

2160 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃC,,  DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	 Transferências do SUS 
	

144.200,00 

02.09.01 	SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

PLAMWEI3 - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	3 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo'Municipal 

Decreto Financeiro n°004119 de 	01 de abril 2019 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2023 	DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 
	

3.500,00 

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2087 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3390.30.00 ' Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 	 33.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Recursos Ordinários 	 25.0b0,00 

3390.39.00 . Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Járidica 

O 	 Recursos Ordinários 	 10.000,00 

2095 	MANUTENÇ40 DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 II' Material de Consumo 

29 	3  Transferências de Recursos do FNAS 
	

3.800,00 

2099 	GESTÃO DAI3 AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

o 
	

Recursos Ordinários 
	

1.600,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 	 4.000,00 

2100 	GESTÃO DAS AÇÕES DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 	FEAS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

3.000,00 

600,00 

3.600,00 

2103 	GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSIdA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	 Recursos Ordinários 
	

20.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	4 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°004/19 de 01 de abril 2019 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 '' Material de Consumo 

28 	FEAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

02.13.01 	SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

7.000,00 

11.000,00 

2021 	INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATÉGIN PARA O DESENVOLVIMENTO 

3390.31.00 Premiações Cult. Artist. Desportivas e Outras 

O 	, Recursos Ordinários 
	

11.800,00 

2051 	INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA 

3390.32.00 , Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

O 	 Recursos Ordinários 
	

800,00 

Total 	 1.113.500,00 

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

01.01.01 	CÂMARA MUNICIPAL 

2001 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	 Recursos Ordinários 25.000,00 

	

02.05.01 	SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

94 	Remuneração de Depósitos Bancárias 	 39.300,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

94 	Remuneração de Depósitos Bancárias 	 30.000,00 

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e'Comunicação - PJ 

o 	 Recursos Ordinários 	 35.700,00 

	

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1011 	CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECÁ MUNICIPAL 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	5 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°004/19 de 	01 de abril 2019 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	 Educação - 25% 	 80.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 	 10.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	 Educação - 25% 	 30.020,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

22 	Transferências de Convênios - Educação 	 55.100,00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

1 	• Educação - 25% 	 10.000,00 

2059 	GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 
	

Educação - 25% 	 4.800,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4 
	

Salário Educação 	 4.900,00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 	; Transferências FUNDES 40% 
	

90.200,00 

02.08.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

2 
	

Saúde - 15% 	 5Apo,00 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1031 	REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLIMPIA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	 Saúde - 15% 
	

100.000,00 

1045 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	 Saúde - 15% 
	

150.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	6 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°004/19 de 	01 de abril 2019 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	 Saúde - 15% 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 

1047 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	 Saúde - 15% 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	 Saúde - 15% 

50.000,00 

25.000,00 

150.000,00 

50.000,00 

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	 Saúde - 15% 

02.09.01 	SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1003 	IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

29.100,00 

16.700,00 

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros •- Pessoa Fisica 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	' Recursos Ordinários 

2103 GESTÃO DA:3 AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

2.300,00 

5.000,00 

7.200,00 

18.006,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Muniéipal 	 Página: 	7 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67



quinta-feira, 23 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01100 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financekro n°004/19 de 01 de abril 2019 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.10.04 	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

1004 	CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 90.100,00 

Total 	 1.113.500,00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 01 de abril 	2019 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
413.902.535-20 

PREFEITA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	8 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6CB8A5A1DA118926B0417C3B246BD67


		2019-05-23T17:29:50-0300




